ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ

ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΚΑΙ ΕΝΔΟΞΩΝ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ ΜΑΡΤΥΡΩΝ

ΚΑΡΠΟΥ ΚΑΙ ΠΑΠΥΛΟΥ

KAI TON SYN AUTOIS.

MARTYRIUM SANCTORUM ET GLORIOSORUM CHRISTI MARTYRUM

CARPI, PAPYLI ET SOCIORUM.

(Anno 150. Latine apud Surium ad diem 13 Aprilis, juxta perantiquum Romanum Martyrologium, itemque Bedæ et Usuardi. — Græca ex cod. Reg. Paris. nunc primum prodeunt. EDIT. PATR.)

A'. Μεμνῆσθαι τῶν ὑπὲρ Χριστοῦ παθόντων εἶπερ Α
δόλο τι λυσιτελές και ὀψέλιμου· ἵκανη γὰρ και μόνη μαρτύρων μνήμη πρὸς Θεοῦ ἔρωτα ψυχὴν διεγεῖραι και οἰονεὶ τι πτερὸν εἰς ἀρετὴν γενέσθαι και τοὺς αὐτοὺς τοῖς μάρτυσιν ἄθλους νοεριῶς ὑπομένειν παρατκευάσαι, διὰ τῶν ἐκεῖθεν ἀμοιβῶν τὴν ἀπόλαυσιν. Τῶν γοῦν τοὺς μαρτυρικοὺς, τούτους ἀγνῶνας διηνυκότων εἰσὶ και οἱ στερβόι τῆς Ἐκκλησίας οὗτοι στύλοι τε και θεμέλιοι, Κάρπος και Πάπυλος, οἱ πατρίδος μὲν ὑπῆρχον περιφανοῦς, τῆς Ηεργαμτῆν πόλεως, πατέρων δὲ σφόδρα φιλαρέτων γενόμενοι· κατάλληλον ἐπεδείκνυντο και τὴν ἀγωγὴν, οἵα τινος βίζης εὐγενοῦς εὐγενῆ βλαστήματα, ὡς δῆλον ἐκ τοῦ καρποῦ τὸ δένδρον γίνεσθαι και τῷ φειθρῷ μακαρίζεσθαι τὴν πηγὴν. Σῶμα μὲν γὰρ μόνοις ἐποίουν ἀρκεῖσθαι τοῖς ἀναγκαῖοις, πᾶν τὸ ποικίλον και περιεργον ἀπωθούμενοι, οὕτω δὲ και τοῖς ἀναγκαῖοις δόλιγα χρώμενοι, ὡς σώματι μὲν παρὰ πολὺ τῶν ἀγγέλων ἀπολελεῖσθαι, τῷ δὲ περιόντι τῆς ἐγκρατείας μικροῦ και παραψαύειν τοῦ ἀσωμάτου. Ἐντεῦθεν εἰς ὅψος ἀρετῆς ἀναχθέντες, ἀξιοὶ ἐκριθῆσαν εἴναι και προστασίαν λαοῦ πιστεύθησαν. Καὶ Κάρπος μὲν ἀρχιερωσύνην ἐπιέδει τὰ τῆς εὐσεβείας μυστήρια διήγγειλε τοῖς ἐν Θυατείροις. Πάπυλος δὲ, τῷ τῆς διακονίας βαθύτερη τιμηθεὶς, Ισόρβοπον ἐσυτῷ τὴν σπουδὴν ἐν τοῖς Ισοῖς ἐποιεῖτο πόνοις.

B'. Ἐπει οὖν ὁ περὶ αὐτῶν λόγος πανταχοῦ διεδίδοτο, οἷα μηδὲ λανθάνειν φύσει τῆς ἀρετῆς δυναμένης, οὐλὴ ἐσυτῇ ἀεὶ ποτε κηρυττούσης, πολὺ τι

PATROL. GR. CXV.

I. Meminisse eorum, qui pro Christo sunt passi, est plurimum utile et conducibile. Sufficit enim vel sola memoria, ut ad Dei amorem excitet animum, ei sit veluti quædam ala ad virtutem, et efficiat, ut eadem certamina, quæ corpore martyres, mente ille sustineat pro fruendis iis quæ sunt illie, remuneracionibus. Ex iis ergo, qui hæc martyrii peregero certamina, validæ quoque Ecclesiæ columnæ et fundamenta, Carpus et Papylus noscuntur : quorum uterque in clara quidem patria, nempe civitate Pergamena, ex valde autem piis natus parentibus, eis quoque convenientem vitæ ostendit rationem, veluti generosæ cujusdam radicis generosum gerumen ; adeo ut ex fructu arbor evaderet manifesta, et ex fluento censeretur fons beatus. Nam ambo quidem corpus faciebant esse solis contentum necessariis, repellentes quidquid erat varium et curiosum ; necessariis autem tam modice utentes, ut corpore quidem multum abessent ab angelis, insigni autem abstinentia, incorporei propemodum videntur. Hinc cum proiecti essent ad summum virtutis, judiciali sunt digni, quorum fidei committeretur populi præfectura. Et Carpus quidem, cum pervenisset ad pontificatum, pietatis mysteria annuntiabat iis, qui erant Thyatiris : Papylus autem honoratus gradu diaconatus, suo muneri respondens, adhibebat studium in paribus laboribus.